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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Strategie uĉení u dětí mladšího školního věku“. Toto téma

bylo vybráno z důvodu zájmu o uĉení. Předmětem zájmu jsou otázky typu: jakým způsobem

lze ovlivnit uĉení dětí, jak zvýšit jejich úspěšnost, která souvisí s jejich sebevědomím

a sebepojetím? Myšlenka věnovat se tomuto tématu vychází i z osobních potřeb. Jako

nejstarší sestra mám mnoho mladších sourozenců, kteří si nástupem do školy prošli,

procházejí nebo teprve procházet budou. Ráda bych jim byla, v jejich budoucímu studiu

a vývoji, nápomocná a oporou, ale tomu je potřeba analýza a pochopení celého problému

v souvislostech.

V souĉasné době se vede mnoho diskuzí o ĉeském školství jako takovém. V rámci nynější

školské reformy se domnívám, ţe je toto téma aktuální. Otevírá se spoustu nových témat

a polemizuje se o správnosti směrů, kterými lze děti vést. Rozšíření vědomostí a obzoru se

neobejde bez studia odborné literatury, která se vztahuje k předmětnému tématu této

bakalářské práce. Tato práce bude koncipována tak, aby mohla být i ostatním zájemcům

o tuto problematiku, nápomocná.

Na následujících stránkách se budeme zabývat uĉením a jeho popisem z mnoha úhlů, dle

autorů a odborné literatury. Zaměření bude především na pojmy: základní definice uĉení,

strategie uĉení, motivace, metakognice a autoregulace. Také bude charakterizován mladší

školní věk, na který jsou strategie uĉení zaměřené a na který se vztahuje analýza specifikace

uĉení. Důraz bude téţ věnován na ţákovo pojetí uĉení, neboť naplněním tohoto tématu je ţák,

který je vyuĉován a který je výslednicí celého procesu a je nesmírně důleţité pochopení

základních pojmů a jejich následné uchopení. Kaţdý ţák by měl být správně motivován,

aby jeho výkon a výsledky ve škole byly úspěšné, neboť jejich úspěch má vliv na sebepojetí

jedince. Kaţdý školák pouţívá svoji strategii a svůj styl uĉení, který si během svého vývoje

vytvořil. Školní vzdělávání a výchova by měly vést k osamostatňování jedinců. Ĉlověk by se

měl stát zodpovědným za své ĉiny. Právě pomocí metakognice by měl ĉlověk získat nadhled

nad svými kognitivními procesy.

V této práci se bude také směřován zájem na nejnovější výzkumy, které se zajímají o strategie

uĉení na prvním stupni základní školy. Především na to, jak školní úspěch působí na ţáka

samotného a jak lze posilovat správné ţákovo sebepojetí.
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1 Učení

Uĉení je ĉinnost, která nás provází celý ţivot, ať uţ vědomě, nebo nevědomě. Náš mozek se

stále uĉí, reaguje na měnící se prostředí, záţitky, situace, nedokáţe se neuĉit a stále přijímá

podněty. Ĉasto nás nikdo neuĉí, jak se máme uĉit. Přesto i uĉení je dovednost, kterou se lze

uĉit a nauĉit. Uĉení je aktivní a velmi sloţitý proces. Jednotná definici pro uĉení neexistuje,

i přes to, ţe se o to psychologové od 20. století snaţí. Problém nastává v tom, ţe dané tvrzení

neplatí pro celek, ale pouze pro urĉitou ĉást.

1.1 Vymezení pojmu uĉení

Pro tento pojem neexistuje jednotná definice. Od 20. století se psychologové snaţí

o sjednocující vymezení pojmu, ale pokaţdé se ukáţe, ţe dané tvrzení postihuje pouze urĉitou

ĉást celku.

Pojmem uĉení se zabývá zejména obecná psychologie a pedagogická psychologie. Plháková

definuje uĉení jako „veškeré behaviorální a mentální změny, které jsou důsledkem životních

zkušeností“ (Plháková, 2003, s. 159). Ale všechny změny nejsou jen výsledkem uĉení,

existují i biologické příĉiny, kterými jsou například zrání nervového systému, stárnutí, výţiva,

nemoci, uţívání drog ĉi důsledky zranění (Plháková, 2003).

Důsledkem uĉení se mění náš soubor poznatků. Díváme se jinak na obraz nás samých, na naše

vlastnosti, na naše chování, na naše vztahy i na naše prostředí, a to především na základě

zkušeností, které získáváme výsledky předchozích ĉinností. Naše zkušenosti a záţitky si pak

přivlastníme a na jejich základě si tvoříme vlastní systém znalostí (Kuliĉ, 1992).

Ĉáp uvádí, ţe v průběhu ţivota je jedinec utvářen, pozměňován a získává zkušenosti díky

uĉení. Nauĉené je opakem vrozeného (Ĉáp, 1993). Fontána ve své literatuře tvrdí, ţe uĉení je

„poměrně trvalá změna v potencionálním chování jedince v důsledku zkušenosti“ (Fontána,

2003, s. 146). Uĉení je obecný pojem, který kaţdý autor chápe jinak. Záleţí proto na nás, jaké

pojetí si vybereme, k jakému přihlídneme, k jakému budeme mít blíţ.
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1.2 Geneticky naprogramované typy uĉení

Průběh uĉení je většinou předurĉen genetickými dispozicemi. Jedním z nich je orientaĉně

pátrací reflex, který se snaţí zajistit bezpeĉí jedinci a chrání ho tak před hrozícím nebezpeĉím.

Také slouţí k poznávání okolního prostředí. Dalšími biologicky úĉelnými formami uĉení se

jsou habituace, senzibilizace, imprintace a exploraĉní chování.

Habituace navazuje na orientaĉně-pátrací reflex. Projevuje se přivykáním si na podněty, které

nejsou uţiteĉné ani škodlivé. Nemají pro nás ţádný význam, a tak jim nevěnujeme pozornost.

Fraňková a Biĉík (1999) uvádějí, ţe je to úĉelný proces, který chrání paměť před přehlcením

informací.

Senzibilizace znamená zcitlivění na urĉitý podnět. Pokud podnět opakovaně působí, reakce se

neprojeví v urĉitém okamţiku v plné intenzitě, ale postupně narůstá.

U imprintace (impriting) neboli vtiskování staĉí pouze jediný urĉitý podnět, který si ţivoĉich

uloţí natrvalo do paměti. Na tento podnět pak ţivoĉich reaguje adaptivně, coţ znamená, ţe se

jedná o uĉení bez opakování, bez posilování. Probíhá pouze v rané (kritické, senzitivní) fázi

ţivota.

Exploraĉním chováním spontánně a systematicky přezkoumáváme prostředí, abychom si byli

jisti, ţe ţádné bezprostřední nebezpeĉí nehrozí. Souvisí se zvídavostí.

1.3 Teorie uĉení

První teorie uĉení pochází z behavioristické školy myšlení, nazývá se operativní myšlení.

Touto teorií se nejvíce zabýval B. F. Skinner, který se domníval, ţe uĉení probíhá ve třech

stádiích. V prvním stádiu se vyskytuje podnět, stimul (S) neboli situace, které je ţák vystaven.

Druhým stádiem je chování jedince (B), které u něj situace vyvolává. Třetí stádium je

zpevnění (R), které následuje po tomto chování. Toto uĉení ve velké míře ovlivňuje chování

ţáka. Behavioristé vnímali uĉení jako pasivní proces, který je vyvolán podnětem (Fontana,

2003).

Druhá teorie nese název instrumentální konceptualismus a vychází z kognitivní školy.

Poprvé tento název pouţil Bruner, který vidí uĉení jako aktivní proces ţáka. Ţák vyhledává

principy a pravidla, jeţ si pak ověřuje. Uĉení je vysoce sloţitá ĉinnost a obsahuje tři

významné poznávací děje. Ţák získává informace, které potom převede do formy, jeţ je
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vhodná pro práci s danými úkoly. Nakonec náleţitě ověřuje tyto transformace. Aby ţák

porozuměl světu, zaĉleňuje přicházející informace do tříd, které uţ zná. Svým individuálním

způsobem rozlišuje a rozpoznává podněty, které závisí na zkušenostech vzniklých dříve, na

myšlenkách a přáních (Fontana, 2003).

K transformaci dochází pomocí tří soustav, které se nazývají akĉní, ikonický a symbolický

modus. Pomáhají nám zuţitkovat dřívější události ke zvládání souĉasnosti. Kaţdý modus si

osvojujeme v urĉitém věku a v urĉitém stupni zrání (Fontana, 2003).

Akční modus (senzomotorické uĉení) se projevuje v pohybových dovednostech. Je aktivní.

Neuţívají se v něm představy ani slova. Je to úĉelný vzorec pohybů, ve kterých si osvojujeme

urĉité návyky (např. hra na klavír, tenis, tanec).


[…]


na úzkost matematiky .

Tato studie je první, která zkoumala úĉinky předchozího úspěchu matematiky na vnímanou

kompetenci, hodnotu úkolu a úzkost z matematiky na základní škole. Jejich výsledky ukazují,

ţe úĉinky přetrvávaly vedle sebe a byly obecně nejsilnější pro self-efficacy, úzkost

z matematiky a hodnotu úkolu.

Studenti většinou porovnávají svůj vlastní úspěch s úspěchem celé třídy neţ se studenty

s podobnou úrovní úspěchu.

Výsledky této studie ukazují, ţe úĉinky předchozích úspěchů na motivaci se zdají být

do znaĉné míry napříĉ úrovněmi úspěšnosti. Úĉinek předchozích úspěchů na vnímanou

kompetenci (self-efficacy, sebepojetí) jeví jako poněkud silnější u studentů, kteří dosahují

průměrných výsledků. Předchozí úspěch měl na základní škole nejsilnější vliv na vnímanou

kompetenci, následně na úzkost z matematiky, následovanou hodnotou úkolu. Také ukázala,

ţe hodnota úkolu, úzkost v matematice souvisí s následným úspěchem. Také nedávný výzkum

naznaĉuje, ţe úzkost v matematice je důsledkem nízkého vnímání self-efficacy a sebepojetí

(Van der Beek et al., 2017).

Tyto výsledky naznaĉují, ţe podpora vnímané kompetence můţe být slibným způsobem, jak

zvýšit výsledky pro studenty všech úrovní úspěšnosti. Ale musíme brát v úvahu, ţe se musí

jednat o skuteĉný úspěch, aby se zvyšovala vnímaná kompetence. Nezdá se, ţe by mělo smysl

podporovat nerealisticky vysokou vnímanou kompetenci, ale mohlo by být uţiteĉné vytvořit

situace, ve kterých mohou studenti zaţít pocit úspěchu. To by mohlo posílit vnímané

kompetence studentů, adaptivní uĉení a následné úspěchy. Studenti, kteří zaţili větší úspěch,
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neprokázali vyšší vnímanou kompetenci (na rozdíl od oĉekávání), ale pokoušeli s řešit více

problémů ve srovnání se studenty s menším úspěchem. Jednou z moţností, jak zaţít úspěch,

můţe být poskytnutí konkrétní zpětné vazby, kdyţ student úspěšně splnil daný úkol.
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Závěr

Tato bakalářská práce se věnuje tématu Strategie uĉení u dětí mladšího školního věku. Práce

obsahuje souhrn poznatků v oblasti uĉení, strategie uĉení, motivace, metakognice,

autoregulace a charakteristiku mladšího školního věku, která je pro uĉení nejdůleţitějším

vývojovým obdobím. Nejdříve se práce zaměřuje na problematiku uĉení, popisuje definice

tohoto pojmu, teorie uĉení a ţákovo pochopení pojmů. Další ĉást se soustředila na strategie

uĉení, styly uĉení a na faktory uĉení, jako je motivace. Tento blok uzavírá kapitola o

metakognici, ke které by měl kaţdý školák směřovat a která je významná pro uchopení

efektivního uĉení. Při popisu strategie uĉení je definován tento pojem s charakteristikou stylů

uĉení a jejich teorií.

Důleţitou souĉástí této práce je analýza nejnovějších výzkumů, které souvisejí s tématem této

bakalářské práce. Rozbor první studie je zaměřen na vývoj motivace a úspěchu a to zejména

při ĉtení s porozuměním textu. Druhá studie je věnována self-efficacy a rozvoj plynulé ĉetby

u dětí základní školy. Třetí studie zjišťovala vztahy mezi matematickými úspěchy a motivací

s rozdílnou úrovní úspěšnosti. Všechny tři studie se shodují na tom, ţe správná motivace

k uĉení zvyšuje školní úspěšnost. Ve výzkumech se také ukázalo, ţe důleţitým aspektem je

individuální přístup a kladné hodnocení, které kaţdý jedinec potřebuje.

Kaţdé dítě s nástupem do povinného základního školního vzdělávání, prochází novými a

zátěţovými situacemi. Neměli bychom zapomenout, ţe pro dítě je velmi důleţitý názor

ostatních, jak rodiĉů, uĉitelů, tak vrstevníků. Na ţáka jsou kladeny velké poţadavky

přizpůsobit se kolektivu, vzdělávat se a zařadit se do spoleĉnosti. V tomto období je nezbytná

podpora rodiny a uĉitelů. Abychom tohoto byli schopni, je ţádoucí pochopit a porozumět

dílĉím faktorům, které vytváří celý proces uĉení. Věřím, ţe tato bakalářská práce toto všem

budoucím ĉtenářům poskytne.
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Resumé

Cílem této práce je shrnout nejvýznamnější pojmy, které se týkají strategie uĉení. Bakalářská

práce popisuje uĉení a strategie uĉení. Důraz je dán na motivaci, metakognici, autoregulaci,

bez které by celý proces uĉení nemohl kvalitně fungovat. Tato práce se věnuje mladšímu

školnímu věku, který je na vliv uĉení a zpracovávání motivů nejvhodnější. Dále práce

zahrnuje také styly uĉení a výkonovou motivaci.

Klíĉová slova: Strategie uĉení, motivace, výkonová motivace, mladší školní věk,

metakognice, autoregulace, sebepojetí, self-efficacy
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Summary

The aim of this work is to summarize the most important concepts related to learning strategy.

The bachelor thesis describes learning and learning strategies. Emphasis is given

to motivation, metacognition, self-regulation, without which the whole learning process

would not work well. This work describing the younger school age, which is the most suitable

for the influence of learning and motive processing. The work also includes learning styles

and performance motivation.

Key words: Learning strategy, motivation, performance motivation, younger school age,

metacognition, self-regulation, self-concept, self-efficacy
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