## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): Dita Bauerová

Název práce: **Strategie učení a školní úspěšnost u dětí mladšího školního věku**

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Kubíková Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Václava Klimtová

| <b>Předmět hodnocení</b> | <i>Výborné</i> | <i>Velmi dobré</i> | <i>Dobré</i> | <i>Nevyh.</i> |
|---|----------------|--------------------|--------------|---------------|
| Splnění cíle a rozsahu zadání | | | X | |
| Úroveň zpracování teoretické části | | X | | |
| Úroveň zpracování analytické části | | | | X |
| Projektová a metodologická koncepčnost | | | X | |
| Vhodnost použitých metod | | | X | |
| Způsob zpracování dat | | | X | |
| Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků | | | X | |
| Odborná jazyková úroveň | | X | | |
| Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) | X | | | |
| Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) | | X | | |
| Celková odborná úroveň BP | | | X | |
| Celkový přínos BP | | X | | |

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Autorka předložené bakalářské práce si zvolila téma “Strategie učení a školní úspěšnost u dětí mladšího školního věku“. Téma bylo vhodně zvoleno už jen z důvodu, že osvojení si vhodných strategií učení představuje jeden ze základních cílů základního a všeobecného vzdělávání.

V úvodu práce si autorka stanovila otázku „ Jakým způsobem lze ovlivnit učení dětí mladšího školního věku a zvýšit jejich školní úspěšnost“. Dále se rozhodla věnovat tématům jako je definice učení, strategie učení, metakognice, motivace a autoregulace. Jedna kapitola je věnována charakteristice vývojového období, kterého se týká téma BP.

Teoretické popisy jednotlivých témat jsou slušně a přehledně zpracovány v dostatečné úrovni, autorka čerpá informace na základě vhodných odborných publikací. Dále autorka uvádí tři analýzy výzkumů, z jejichž rozborů zřejmě mělo dojít k naplnění cílové otázky. V závěru práce jsou krátce shrnuty výsledky studií, jejichž počet nepovažuji za nedostatečný pro relevantní závěr BP.

Autorka v BP zvládla dobrou orientaci v teorii, práce po stylistické stránce je bez výraznějších chyb a cíl byl z části naplněn, bohužel počet analyzovaných studií nebyl zcela dostatečný.

**Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:**

Na jaká úskalí jste narazila při hledání vhodných studií pro naplnění cílové otázky?

*Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.*

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:** dobře

Datum: 26.8.2019

Mgr. Václava Klímová, oponent práce

*Publikováno v originále.*

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 371